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vigtigt, at man bliver bedre til at tackle situatio- 
ner, som bringer de almindelige borgeres opspa- 
ring i fare. I 

Forslaget indeholder desuden én skærpelse af 
vurderingen om godkendelse: af juridiske perso- 
ner, der ønsker at overtage en kvalificerende an- 
del af finansielle virksomheder. Denne stram- 
ning er imødeset af Socialdemokraterne. Det er 
vores håb, at stramningen vil dæmme op for de 
kapitalfonde, der opkøber store andele af dan- 
ske selskaber, ikke med det formål at drive virk- 
somheden videre på en ordentlig facon, men i 
stedet for med et kortsigtet økonomisk afkast for 
øje, et afkast, der vel at mærke tilvejebringes ved 
at gældsætte virksomheden via salg af gæld på 
kapitalmarkederne. Den slags investeringer er 
ikke gunstige, hverken for dansk erhvervsliv el- 
ler for Danmark generelt. Regeringen har des- 
værre ikke været lydhør over for netop det her 
problem. 

Forslagets ændring af bestemmelserne om, 
hvornår køn kan indgå som en bestemmende 
parameter i udregningen af forsikringspræmiers 
størrelse, er ligeledes ganske fornuftig. Ligestil- 
ling er Socialdemokraternes hjertebarn. Derfor 
er det positivt, at kønnet kun er afgørende for 
præmiens størrelse i tilfælde, hvor der er stati- 
stisk bevis for, at kønnet rent faktisk har betyd- 
ning for forsikringstagers adfærd og forsikrings- 
vilkår. 

Endelig foreslår regeringen med forslaget en 
liberalisering af adgangen til de finansielle in- 
strumenter, som investeringsforeninger kan kø- 
be. Her knækker filmen desværre for regerin- 
gen. Det er efter Socialdemokratiets, og Forbru- 
gerrådets mening en uhensigtsmæssig udvik- 
ling. Det er meget få forbrugere, som selv kan 
beregne og analysere sig frem til, hvordan finan- 
sielle produkter virker. Derfor ender forbruger- 
ne ofte med investeringer, der er langt mere risi- 
kable, end hvad de troede de var. Man skulle 
tro, at finanskrisen ellers havde lært regeringen, 
at end ikke eksperter kan gennemskue de afled- 
te og komplicerede finansielle produkter, der 
omsættes på de internationale kapitalmarkeder. 
Derfor vil vi fra Socialdemokraternes side gå ind 
i udvalgsarbejdet med det ønske, at reglerne for, 
hvilke produkter investeringsforeningerne må 
besidde, forbliver restriktive. 

Overordnet er Socialdemokraterne positive i 
forhold til lovforslaget og glade for, at regerin- 
gen med dette lovforslag har vist imødekom- 
menhed over for en række af Socialdemokrater- 
nes ønsker om handling. Men når det er sagt, 

må det siges, at der stadig væk er en række for- 
hold; som kan og bør forbedres/og det håber vi 
kan gøres bl.a. i udvalgsarbejdet. Tak for ordet. 

Kl. 14:03 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det det Dansk Folkepar- 
tis ordfører, fru Colette L. Brix. 

Kl. 14:03 . 
(Ordfører) 
Colette L. Brix (DF): 
Dette lovforslag er først og fremmest en opfølg- 
ning på den første bankpakke og de seneste må- 
neders dramatiske udvikling i den finansielle 
sektor. Med den anden bankpakke vil vi sikkert 
igen skulle ændre lovene, så bl.a. de individuelle 
solvenskrav kan offentliggøres. Der er behov for 
en række justeringer i lovgivningen, i forbindel- 
se med at staten via Nationalbanken nu er ga- 
rant i tilfælde af tab i afviklingsselskabet. Når 
der i højere grad involveres statslige midler for 
at sikre den'daglige bankdrift, er det helt natur- 
ligt, at der samtidig tilflyder Folketingets Fi- 
nansudvalg flere informationer. Finansudvalget 
kan også få sendt fortrolige oplysninger videre 
til afviklingsselskabet og andre aktører, som har 
brug for oplysninger, hvis et nødlidende penge- 
institut i skal drives videre eller overtages af en 
bank. 홢 

Samtidig sker der en række justeringer af Fi- 
nanstilsynets daglige arbejde, som vil åbne op 
for mere information til bl.a. Folketinget, aktio- 
nærerne og internationale kontrolorganer, som 
holder øje med udviklingen på finansmarkeder- 
ne. Med disse ændringer vil Finanstilsynet bed- 
re kunne håndtere krisearbejdet, når f.eks. en , 
bank skal afvikles gennem det statslige afvik- 
lingsselskab, eller når soliditeten i en bank bliver 
faretruende lav. Finanstilsynet vil også bedre 
kunne deltage i internationalt samarbejde med 
henblik på at forebygge finansielle kriser. Frem- 
over vil offentligheden også få mere information 
i stil med den redegørelse, der blev udarbejdet 
om kollapset af Roskilde Bank. 

Dansk Folkeparti har tidligere foreslået en 
ændring af Finanstilsynet, og dette lovforslag er 
et skridt i den rigtige retning, som vil styrke 
kontrollen med og tilliden til den finansielle sek- 
tor. Vi ser dog gerne, at Finanstilsynets organisa- 
tion mere radikalt ændres, så det lovforbereden- 
de arbejde og kontrollen adskilles. 

Sluttelig bemærker Dansk Folkeparti, at lov- 
forslaget forbyder at anvende køn som faktor 
ved beregning af præmie af private forsikringer. 
Det vil dog fortsat være muligt jævnfør aftalefri- 


